

152/24 – M

Question Booklet Sl. No.

Question Booklet Alpha Code

A

A

Total Number of Questions : 100

Time : 90 Minutes

Maximum Marks : 100

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

1. The Question Paper will be given in the form of a Question Booklet. There will be four versions of Question Booklets with Question Booklet Alpha Code viz. **A, B, C & D**.
2. The Question Booklet Alpha Code will be printed on the top left margin of the facing sheet of the Question Booklet.
3. The Question Booklet Alpha Code allotted to you will be noted in your seating position in the Examination Hall.
4. If you get a Question Booklet where the alpha code does not match to the allotted Alpha Code in the seating position, please draw the attention of the Invigilator IMMEDIATELY.
5. The Question Booklet Serial Number is printed on the top right margin of the facing sheet. If your Question Booklet is un-numbered, please get it replaced by new Question Booklet with same Alpha Code.
6. The Question Booklet will be sealed at the middle of the right margin. Candidate should not open the Question Booklet, until the indication is given to start answering.
7. Immediately after the commencement of the examination, the candidate should check that the Question Booklet supplied to him/her contains all the 100 questions in serial order. The Question Booklet does not have unprinted or torn or missing pages and if so he/she should bring it to the notice of the Invigilator and get it replaced by a complete booklet with same Alpha Code. This is most important.
8. **Question Serial No. 1 to 80 are printed both in English and in Official Language (Malayalam). Doubts regarding the meaning and translation of Question Serial No. 1 to 80 will be settled based on the Questions in English.**
9. Two blank pages are provided before the last page of this Question Paper for rough work.
10. **Please read carefully all the instructions on the reverse of the Answer Sheet before marking your answers.**
11. Each question is provided with four choices **(A), (B), (C) and (D)** having one correct answer. Choose the correct answer and darken the bubble corresponding to the question number using Blue or Black Ball Point Pen in the OMR Answer Sheet.
12. **Each correct answer carries 1 mark and for each wrong answer 1/3 mark will be deducted. No negative mark for unattended questions.**
13. No candidate will be allowed to leave the examination hall till the end of the session and without handing over his/her Answer Sheet to the Invigilator. Candidates should ensure that the Invigilator has verified all the entries in the Register Number Coding Sheet and that the Invigilator has affixed his/her signature in the space provided.
14. Strict compliance of instructions is essential. Any malpractice or attempt to commit any kind of malpractice in the Examination will result in the disqualification of the candidate.

152/24 – M

1. Which of the following statements is/are correct about the Taiping Revolution ?

 - i. The greatest of upheavals which has toppled the ruling class.
 - ii. It lasted from 1850 to 1864, ranging over sixteen provinces and destroying more than 600 cities.
 - iii. It freed China from British domination.

A) Only i and ii B) Only iii
C) Only i and iii D) All of the above (i, ii and iii)
2. Which of the following statements is/are correct about French Revolution ?

 - i. The French Revolution constitutes the crowning achievement of a long economic and social revolution that made the bourgeoisie the master of the world.
 - ii. The Revolution of 1789 – 1794 marked the advent of modern society-bourgeois and capitalist in the history of France.
 - iii. It brought an end to British domination in France.

A) Only iii B) Only ii
C) Only i and ii D) None of the above (i, ii and iii)
3. Which of the following statements is/are correct about non-violence ?

 - i. For Gandhi, non-violence was a matter of principle.
 - ii. For C.R. Das, Motilal Nehru, Jawaharlal Nehru, Maulana Azad, Sardar Patel and Acharya Narendra Dev, it was a matter of policy.
 - iii. The adoption of non-violent forms of struggle disabled the participation of the mass of the people.

A) Only i B) Only i and ii
C) All of the above (i, ii and iii) D) None of the above (i, ii and iii)
4. Which of the following statements is/are correct about the Indian National Congress ?

 - i. The Indian National Congress was founded in December 1885 by seventy-two political workers.
 - ii. A.O. Hume, a retired English ICS Officer, played an important role in its formation.
 - iii. A powerful and long-lasting myth, the myth of ‘the safety valve’ has arisen around this question.

A) Only i B) Only ii
C) Only ii and iii D) All of the above (i, ii and iii)

1. തായ്പിംഗ് വിപുവത്തെക്കുറിച്ച് താഴേപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ എത്രാക്കേയാണ് ശരി ?
- രേണവർഗത്തെ അടീമരിച്ച് എറവും വലിയ പ്രക്ഷാഭം.
 - ഇത് 1850 മുതൽ 1864 വരെ നീണ്ടു നിന്നു, പതിനാറ് പ്രവിശ്യകളിൽ വ്യാപിക്കുകയും 600 ലധികം നഗരങ്ങൾ നശിപ്പിക്കുകയും ചെയ്യു.
 - ഇത് ചെവനെയെ ബൈട്ടിഷ് അധിപത്യത്തിൽ നിന്ന് മോചിപ്പിച്ചു.
- A) Only i and ii B) Only iii
- C) Only i and iii D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം (i, ii and iii)
2. ഫ്രഞ്ച് വിപുവത്തെക്കുറിച്ച് താഴേപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ എത്രാണ് ശരി ?
- ഫ്രഞ്ച് വിപുവം ഒരു നീണ്ട സാമ്പത്തിക സാമൂഹിക വിപുവത്തിന്റെ കിർണ്ണനേടമാണ്, അത് ഖുറിഷ്യാസിയെ ലോകത്തിന്റെ വിഷയമാക്കി മാറ്റി.
 - 1789 – 1794 ലെ വിപുവം ഫ്രാൻസിന്റെ ചരിത്രത്തിൽ ആധുനിക സമൂഹത്തിൽ മുതലാളിത്തത്തിന്റെയും ഖുറിഷ്യായുടെയും വരവ് അടയാളംപെടുത്തി.
 - ഇത് ഫ്രാൻസിലെ ബൈട്ടിഷ് അധിപത്യം അവസാനിപ്പിച്ചു.
- A) Only iii B) Only ii
- C) Only i and ii D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല (i, ii and iii)
3. അഹിംസയെക്കുറിച്ച് താഴേപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ എത്രാണ് ശരി ?
- ജാനിയെ സംബന്ധിച്ചിട്ടേന്നൊളം അഹിംസ ഒരു തത്ത്വം ആയിരുന്നു.
 - സി. ആർ. ഭാസ്, മോത്തിലാൽ നേരംറു, ജവഹർലാൽ നേരംറു, മജാഹദ്, സർജാർ പട്ടൻ, ആചാര്യ നരേന്ദ്ര ദേവ് എന്നിവർക്ക് ഇത് നയപരമായ കാര്യമായിരുന്നു.
 - അഹിംസാത്മകമായ സമരത്തികൾ സീകരിച്ചത് പെഹൃജൻ പകാളിത്തത്തെ അപ്രാണ്യമാക്കി.
- A) Only i B) Only i and ii
- C) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം (i, ii and iii) D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല (i, ii and iii)
4. താഴേപ്പറയുന്നവയിൽ എത്രാണ് ഇന്ത്യൻ നാഷണൽ കോൺഗ്രസിനെ കൂടിച്ച് ശരിയായത് ?
- എഴുപത്തിരഞ്ഞ രാജ്യീയ പ്രവർത്തകർ ചേർന്ന് 1885 ഡിസംബർഡിൽ ഇന്ത്യൻ നാഷണൽ കോൺഗ്രസ് സ്ഥാപിച്ചു.
 - വിരമിച്ച ഇംഗ്ലീഷ് ICS ഉദ്യോഗസ്ഥനായ എ. കെ. റൗം അൽബറ്റ് രൂപീകരണത്തിൽ ഒരു പ്രധാന പങ്ക് വഹിച്ചു.
 - ഈ ചോദ്യത്തിന് ചുറ്റും ശക്തവും ഭീഷണകാലം നിലനിൽക്കുന്നതുമായ ഒരു മിത്യ, 'സുരക്ഷാ വാൽവി'ന്റെ മിത്ത് (the myth of the safety valve) ഉയർന്നു വന്നിട്ടുണ്ട്.
- A) Only i B) Only ii
- C) Only ii and iii D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം (i, ii and iii)

152/24 – M

5. Which of the following statements is/are correct about Kerala ?
- i. In 1981, the South Indian State of Kerala was among the poorest regions in India.
 - ii. In late 1970, by average income, Kerala was in the bottom third of India's thirty-odd States.
 - iii. In 1922, per capita income in the State was 50-60 percent higher than the national average.
- A) Only i B) Only ii
C) Only ii and iii D) All of the above (i, ii and iii)
6. Which of the following statements is/are correct about the travelogues of 19th century ?
- i. *Londonum Pareessum* by G.P. Pillai.
 - ii. *Romayathra* by Mar Thomas Kuryalassery.
 - iii. *Randam Romayathra* by Mar Thomas Kuryalassery.
- A) Only i B) Only ii
C) Only ii and iii D) Only i and ii
7. The lower portion of the atmosphere extends upto the height of 90 km from the mean sea level is
- A) Thermosphere B) Troposphere
C) Heterosphere D) Homosphere
8. Which of the following statements is/are correct about Topographic Map ?
- i. The Survey of India is responsible for producing a Topographical Map.
 - ii. 1:1,000,000 scale is known as a Million sheet.
 - iii. In the 1:50,000 scale, contour interval is 20 meter.
 - iv. Latitudinal and longitudinal extension of Million sheets is 1 degree × 1 degree.
- A) Only ii and iii B) Only i and iv
C) Only i, ii and iii D) Only ii and iv
9. Identify the correct facts about the Great Plain of North India.
- i. The largest alluvial tract of the world from the mouth of the Indus to the mouth of the Ganga.
 - ii. The Bhabar is a narrow belt about 8 – 16 km wide.
 - iii. The Terai is a marshy tract marked by the re-emergence of the streams.
 - iv. The Bhagirathi is composed of newer alluvium above the level of flood plain.
- A) Only i and ii B) Only ii and iii C) Only iv D) Only i, ii and iii

5. താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് കേരളത്തെ സംബന്ധിച്ച് ശരിയായത് ?
- 1981-ൽ, ഒക്സിജോന്റുൾ സംസ്ഥാനമായ കേരളം ഇന്ത്യയിലെ ഏറ്റവും ദർഭീരമായ പ്രദേശങ്ങളിൽ ഒന്നായിരുന്നു.
 - 1970-ൽ അവസാനത്തിൽ, ശരാശരി വരുമാനമനുസരിച്ച്, ഇന്ത്യയിലെ മുപ്പത്തൊളം സംസ്ഥാനങ്ങളിൽ ഏറ്റവും താഴെയുള്ള മുന്നാമത്തെ സംസ്ഥാനത്തിലായിരുന്നു കേരളം.
 - 1922-ൽ സംസ്ഥാനത്തെ പ്രതിശ്രീഷ്ട വരുമാനം ദേശീയ ശരാശരിയേക്കാൾ 50-60 ശതമാനം കൂടുതലായിരുന്നു.
- A) Only i B) Only ii
 C) Only ii and iii D) മുകളിൽ പറയുവെയെല്ലാം (i, ii and iii)
6. പത്തൊൻപതാം നൂറ്റാണ്ടിലെ യാത്രാവിവരങ്ങളെക്കുറിച്ച് താഴെ പറയുന്നവയിൽ ഏതാണ് ശരിയായത് ?
- ജി. പി. പിള്ളയുടെ ലഭനും പരീക്ഷയും
 - മാർ തോമസ് കുര്യാളഭ്രഹ്മരിയുടെ രോമധാരത
 - മാർ തോമസ് കുര്യാളഭ്രഹ്മരിയുടെ രണ്ടാം രോമധാരത
- A) Only i B) Only ii
 C) Only ii and iii D) Only i and ii
7. _____ അന്തർക്ഷത്തിന്റെ താഴെത്തെ ഭാഗം സമുദ്രനിരപ്പിൽ നിന്ന് 90 കിലോമീറ്റർ ഉയരത്തിൽ വ്യാപിച്ചിരക്കുന്നു.
- A) തെർമോസ്റ്റിയർ B) ഭോപോസ്റ്റിയർ
 C) ഹൈറോസ്റ്റിയർ D) ഹോമോസ്റ്റിയർ
8. ഫോപ്പോഗ്രാഫിക് മാപ്പിനെക്കുറിച്ച് താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ ഏതാണ് ശരിയായവ ?
- രൂ ഫോപ്പോഗ്രാഫിക്കൽ മാപ്പ് നിർമ്മിക്കുന്നതിനുള്ള ഉത്തരവാദിത്തം സർവ്വേ ഓഫ് ഇന്ത്യക്കാണ്.
 - 1:1,000,000 ഐയിൽ രൂ മില്യൺ ഷീറ്റ് ഏന്നറിയപ്പെടുന്നു.
 - 1:50,000 ഐയിലിൽ കോൺട്രൂൾ ഇടവേള 20 മീറ്റരാണ്.
 - മില്യൺ ഷീറ്റുകളുടെ അക്കഷാംശ, രേഖാംശ വിപുലികരണം 1 ഡിഗ്രി \times 1 ഡിഗ്രിയാണ്.
- A) Only ii and iii B) Only i and iv
 C) Only i, ii and iii D) Only ii and iv
9. ഉത്തരേന്ത്യയിലെ വലിയ സമതലത്തെക്കുറിച്ചുള്ള ശരിയായ വസ്തുതകൾ തിരിച്ചറിയുക.
- സിസ്യുനീമുഖം മുതൽ ഗംഗാനീമുഖം വരെയുള്ള ലോകത്തിലെ ഏറ്റവും വലിയ അലൂവി യൽ ട്രാക്റ്റ്.
 - 8 – 16 കിലോമീറ്റർ വിതിയുള്ള ഇടുങ്ങിയ ബൈൽറ്റാണ് ഭാബർ.
 - അരുവികളുടെ പുനർജനനത്താൽ അടയാളപ്പെടുത്തിയ രൂ ചതുപ്പുനിലമാണ് തെരായി.
 - വെള്ളപ്പൊക്ക സമതലത്തിന് മുകളിലുള്ള പുതിയ അലൂവിയം കൊണ്ടാണ് ഭാഗം നിർമ്മിച്ചിരക്കുന്നത്.
- A) Only i and ii B) Only ii and iii C) Only iv D) Only i, ii and iii

152/24 – M

10. Which among the following statements is not correct ?
- A) El Nino is a narrow warm current that appears off the coast of Peru.
 - B) The meeting place of southeast trade wind and northeast trade wind near the equator is called ITCZ.
 - C) Jet stream is a band of fast-moving air found in the middle latitude at a height of about 12 km.
 - D) Clear sky, pleasant weather and low humidity are not the characteristic features of the cold weather season.
11. Find out the wrong statement about Red loam soils of Kerala.
- A) These soils do not occur in catenaries sequence along with laterite.
 - B) The soils red colour, is of hematite or anhydrous ferric oxides.
 - C) The rapid permeability of the surface soils is responsible for the characteristic development of these loamy soils.
 - D) These soils found mostly in the southern parts of Thiruvananthapuram district.
12. Shahpur Kandi Dam Project situated at the Punjab – Jammu and Kashmir border is located on
- A) The Beas River
 - B) The Ravi River
 - C) The Jhelum River
 - D) The Chenab River
13. Which of the following statements is/are correct about market socialism ?
- i. The term market socialism was coined by Prof. Oscar Lange.
 - ii. First experiment in market socialism is open door policy.
 - iii. India announced open door policy first.
 - iv. Experts consider market socialism is a political fallout of an economic mismanagement.
- A) Only i and iii
 - B) Only i and iv
 - C) Only i, ii and iii
 - D) Only i, ii and iv
14. Privatization of public sector business by selling a portion of their stock to the general public is termed as
- A) Disinvestment
 - B) Globalization
 - C) Fiscal Reform
 - D) Industrial Licensing

10. താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ എതാണ് ശരിയല്ലാത്തത് ?
- പെറു തീരത്ത് ദൃശ്യമാകുന്ന ഇടുങ്ങിയ ഉഞ്ചുള്ള പ്രവാഹമാണ് എൻ നിന്നോ.
 - ഭൂമധ്യരേഖയ്ക്ക് സമീപം തെക്കുകിഴക്കൻ വ്യാപാര കാർദ്ദം വടക്കുകിഴക്കൻ വ്യാപാര കാർദ്ദം ചേരുന്ന സ്ഥലത്തെ ITCZ എന്ന് വിളിക്കുന്നു.
 - എക്കേരം 12 കിലോമീറ്റർ ഉയരത്തിൽ മധ്യ അക്ഷാംശത്തിൽ കാണപ്പെടുന്ന അതിവോഗ വായുവിന്റെ ഒരു ബാൻഡാണ് ജൈറ്റ് ട്രൂം.
 - തെളിഞ്ഞ അകാശവും സുവകരമായ കാലാവസ്ഥയും കുറഞ്ഞ ഇരുപ്പവും തന്നെത്തു കാലാവസ്ഥയുടെ സ്വഭാവ സവിശേഷതകളാണ്.
11. കേരളത്തിലെ ചെങ്കൽ മല്ലിനേനക്കുറിച്ചുള്ള തെറ്റായ പ്രസ്താവന കണ്ടെത്തുക.
- ലാറ്ററേറ്റിനേപ്പും കാറ്റനറി ക്രമത്തിൽ ഈ മല്ലി സംഭവിക്കുന്നില്ല.
 - മല്ലിന് ചുവപ്പ് നിറം ഹൈമെറ്ററ്റ് അല്ലെങ്കിൽ അൺഡൈസ് ഫെറിക് ഓക്സിസികൾ ആണ്.
 - ഉപരിതല മല്ലിന്റെ ഭൂതഗതിയിലുള്ള പ്രവേശനക്ഷമതയാണ് ഈ പശ്ചിമരാശി മല്ലിന്റെ സ്വഭാവ വികസനത്തിന് കാരണം.
 - തിരുവനന്തപുരം ജില്ലയുടെ തെക്കൻ ഭാഗങ്ങളിൽ കൂടുതലായി കാണപ്പെടുന്നു.
12. പഞ്ചാബ്-ജമ്മു കാർഖീർ അതിർത്തിയിൽ സ്ഥിതി ചെയ്യുന്ന ഷാപ്പറി കണ്ടി അണ്കേക്കട്ട് പദ്ധതി സ്ഥിതി ചെയ്യുന്നത്
- ബിയാസ് നദി
 - രവി നദി
 - തയലം നദി
 - ചെന്നാബ് നദി
13. മാർക്കറ്റ് സോഷ്യലിസത്തെക്കുറിച്ച് താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ എതാണ് ശരി ?
- മാർക്കറ്റ് സോഷ്യലിസം എന്ന പദം സ്വീച്ചിച്ചത് പ്രൊഫ. ഓസ്ലാർ ലാംഗാണ്.
 - മാർക്കറ്റ് സോഷ്യലിസത്തിലെ ആദ്യ പരിക്ഷണം തുറന്ന വാതിൽ നയമാണ്.
 - ഇന്ത്യ ആദ്യം തുറന്ന വാതിൽ നയം പ്രവൃംപിച്ചു.
 - മാർക്കറ്റ് സോഷ്യലിസം സാമ്പത്തിക ഭൂരൂപയോഗത്തിന്റെ രാഷ്ട്രീയ വീഴ്ചയാണെന്ന് വിഭയ്ക്കുന്നു.
- Only i and iii
 - Only i and iv
 - Only i, ii and iii
 - Only i, ii and iv
14. പൊതുമേഖല ബീസിനസ്സ് അവരുടെ സ്റ്റോക്കിന്റെ ഒരു ഭാഗം പൊതുജനങ്ങൾക്ക് വിറ്റുകൊണ്ട് സ്വകാര്യവത്കരിക്കുന്നതിനെ പറയുന്ന പേരേന്ത് ?
- നികേഷപം പിൻവലിക്കൽ
 - ആഗോളവൽക്കരണം
 - സാമ്പത്തിക പരിഷ്കാരണം
 - വ്യാവസായിക ലൈസൻസിംഗ്

152/24 – M

15. Which of the following statements is/are correct about repo rate ?
 - i. Rate of interest paid by the Commercial Banks to Reserve Bank.
 - ii. The meaning of the term repo is re-purchase option.
 - iii. Rate of interest provided to Commercial Banks by the Reserve Bank.
 - iv. Repo rate is usually lower than reverse repo rate.

A) Only i and iii B) Only ii and iii
C) Only i and iv D) Only i and ii
16. Which task force firstly proposed the idea of a nationwide GST ?
 - A) Kelkar Task force on indirect tax in 2000
 - B) Chelliah Task force on indirect tax in 2000
 - C) Both A) and B)
 - D) None of the above
17. In connection with GST, which of the following statements is/are correct ?
 - i. One Nation One Tax
 - ii. Destination Based Tax
 - iii. Input Tax Credit
 - iv. Online Compliance

A) Only i B) Only i and ii
C) Only i, ii and iii D) All of the above
18. On 11th March 2024, India signed a landmark free trade agreement with
 - A) NAFTA B) EFTA C) EU D) ASEAN
19. Which of the following writ is considered to be a protection against illegal and arbitrary detention of a person ?
 - A) Mandamus B) Habeas corpus
 - C) Quo Warranto D) Prohibition
20. Which Article in the Indian Constitution deals with Power of Parliament to legislate with respect to a matter in the State List in the national interest ?
 - A) Article 251 B) Article 262
 - C) Article 249 D) Article 271

15. റിപ്പോ നിരക്കിനെ സംബന്ധിച്ച് താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ എത്രാണ് ശരി ?
- വാൺഡി ബാങ്കുകൾ റിസർവ് ബാങ്കിന് നൽകുന്ന പലിച്ച നിരക്ക്.
 - റിപ്പോ എന പദ്ധതിക്രീ അർത്ഥം റീ-പർഫേസ് ഓപ്പഷൻ എന്നാണ്.
 - വാൺഡി ബാങ്കുകൾക്ക് റിസർവ് ബാങ്ക് നൽകുന്ന പലിച്ച നിരക്ക്.
 - റിപ്പോ നിരക്ക് സാധാരണയായി റിവേഴ്സ് റിപ്പോ നിരക്കിനേക്കാൾ കുറവാണ്.
- A) Only i and iii B) Only ii and iii
 C) Only i and iv D) Only i and ii
16. രാജ്യവ്യാപകമായി GST എന അശയം അട്ടാം നിർദ്ദേശിച്ച ടാസ്ക് ഫോഴ്സ് എത്രാണ് ?
- A) കേൽക്കൽ ടാസ്ക് ഫോഴ്സ് ഓൺ ഇൻഡിയൻരക്ഷ്ട് ടാങ്ക് ഇൽ 2000
 B) ചെല്ലായു ടാസ്ക് ഫോഴ്സ് ഓൺ ഇൻഡിയൻരക്ഷ്ട് ടാങ്ക് ഇൽ 2000
 C) Both A) and B)
 D) ഇവയൊന്നുമല്ല
17. GST-യുമായി ബന്ധപ്പെട്ട്, താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ എത്രാണ് ശരിയായത് ?
- കരു രാജ്യം കരു നികുതി
 - ലക്ഷ്യസ്ഥാനം അടിസ്ഥാനമാക്കിയുള്ള നികുതി
 - ഇൻപുട്ട് ടാങ്ക് കൈഡിറ്റ്
 - ഓൺലൈൻ കോംപ്ലിയൻസ്
- A) Only i B) Only i and ii
 C) Only i, ii and iii D) മുകളിൽ പരഞ്ഞവയെല്ലാം
18. 2024 മാർച്ച് 11-ന് ഇന്ത്യ _____ യുമായി കരു സുപ്രധാന സ്വത്രന്ത വ്യാപാര കരാറിൽ ഒപ്പുവാച്ചു.
- A) NAFTA B) EFTA C) EU D) ASEAN
19. കരു വ്യക്തിയെ നിയമവിരുദ്ധവും അനിയന്ത്രിതവുമായ തകകലിൽ വയ്ക്കുന്നതിനെതിരെയുള്ള സംരക്ഷണമായി താഴെപ്പറയുന്ന റിട്ട് പരിഗണിക്കപ്പെടുന്നു
- A) മാൻഡിമസ് B) ഹെബിയൻസ് കോർപ്പസ്
 C) കോ വാറേറ്റി D) നിരോധനം
20. ഇന്ത്യൻ ഭരണാലടന്നയിലെ എത്ര അർട്ടിക്കലിൽ പ്രകാരമാണ് ദേശീയ താൽപ്പര്യത്തിൽ സംസ്ഥാന ലിസ്റ്റിലെ കരു വിഷയവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട് നിയമനിർമ്മാണം നടത്താനുള്ള പാർലമെന്റിന്റെ അധികാരത്തെക്കുറിച്ച് പ്രതിപാദിക്കുന്നത് ?
- A) അർട്ടിക്കലിൽ 251 B) അർട്ടിക്കലിൽ 262
 C) അർട്ടിക്കലിൽ 249 D) അർട്ടിക്കലിൽ 271

152/24 – M

21. Which of the following State Government recently filed a suit in SC (under Article 131) against the National Investigation Agency (NIA) Act, 2008 claiming that ‘Police’ and ‘Public Order’ are the State subjects and States have the ultimate authority to make laws related to it ?
- A) Maharashtra B) Bihar C) Karnataka D) Chhattisgarh
22. Which of the following facts are not true with regard to the Election Commission of India ?
- i. The Commission delimits the boundary of assembly and Lok Sabha Constituencies.
 - ii. President and Vice President of India elections are conducted by the Election Commission.
 - iii. Article 321 of the Constitution speaks about Election Commission of India to conduct and supervise elections in India.
- A) Only i and ii B) Only ii and iii
C) Only i and iii D) All of the above (i, ii and iii)
23. Which of the following languages were granted classical language status in India ?
- i. Tamil
 - ii. Malayalam
 - iii. Odia
 - iv. Kannada
- A) Only i and ii B) Only i, ii and iii
C) Only i and iv D) All of the above (i, ii, iii and iv)
24. Who authored the book “The Constitutional Name of India – From Earliest to Present” ?
- A) Ashwaveer W. Gajbhiye B) Kancha Ilaiah
C) B. Shiv Rao D) Mahendra P. Singh
25. Who among the following are the beneficiaries of Abhayakiranam, a Social Welfare Scheme of Social Justice Department of Kerala ?
- A) Destitute widows B) Differently abled persons
C) Transgender students D) Children of victims of crime

21. ഫേശിയ അന്വേഷണ എജർസി (NIA) ആകു്, 2008-ന് എതിരെ താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ എത്ര സംസ്ഥാന സർക്കാരാണ് അടുത്തിടെ SC-യിൽ (ആർട്ടിക്കലിൽ 131 പ്രകാരം) ഒരു കേസ് ഹയൽ ചെയ്യു് “പോലിസു്” “പബ്ലിക് ഓർഡറു്” സംസ്ഥാന വിഷയങ്ങളാണെന്നും ഇതുമായി ബന്ധപ്പെട്ട നിയമങ്ങൾ നിർമ്മിക്കാനുള്ള അത്യുന്നതിക അധികാരം സംസ്ഥാനങ്ങൾക്ക് ഉണ്ടെന്നും പറയുന്നത് ?
- A) മഹാരാഷ്ട്ര B) ബീഹാർ C) കർണ്ണാടക D) തൃശ്ശൂർ
22. താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ എതാണ് ഇന്ത്യൻ തിരഞ്ഞെടുപ്പ് കമ്മീഷൻ സംബന്ധിച്ചിട്ടെന്നൊളം ശരിയല്ലാത്തത് ?
- കമ്മീഷൻ, നിയമസഭാ, ലോക്സഭാ മണ്ഡലങ്ങളുടെ അതിർത്തി നിർണ്ണയിക്കുന്നു.
 - ഇന്ത്യൻ പ്രസിദ്ധീകരിച്ചയും വൈസ് പ്രസിദ്ധീകരിച്ചയും തിരഞ്ഞെടുപ്പ് നടത്തുന്നത് തിരഞ്ഞെടുപ്പ് കമ്മീഷനാണ്.
 - രേണുപാടനയുടെ ആർട്ടിക്കലിൽ 321, ഇന്ത്യയിൽ തിരഞ്ഞെടുപ്പ് നടത്തുന്നതിനും മേൽനോട്ടം വഹിക്കുന്നതിനുമുള്ള ഇന്ത്യൻ തിരഞ്ഞെടുപ്പ് കമ്മീഷൻ കുറിച്ച് പറയുന്നു.
- A) Only i and ii B) Only ii and iii
C) Only i and iii D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയല്ലാം (i, ii and iii)
23. താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ എത്രല്ലാം ഭാഷകൾക്ക് ഇന്ത്യയിൽ കൂസിക്കൽ ഭാഷാ പദവി ലഭിച്ചു ?
- തമിഴ്
 - മലയാളം
 - ഓമിയ
 - കന്ദ
- A) Only i and ii B) Only i, ii and iii
C) Only i and iv D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയല്ലാം (i, ii, iii and iv)
24. “ഇന്ത്യയുടെ രേണുപാടനാ നാമം-അദ്യം മുതൽ ഇന്നുവരെ” എന്ന പുസ്തകം എഴുതിയത് ആരാണ് ?
- A) അശുവീർ W. റജ്ഞിയേ B) കാഞ്ച ഇളയു
C) ബി. ശിവ രാവു D) മഹേന്ദ്ര പി. സിംഗ്
25. കേരളത്തിലെ സാമൂഹ്യനീതി വകുപ്പിന്റെ സാമൂഹ്യ കേഷമ പദ്ധതിയായ അദ്യക്കിരണത്തിന്റെ ഗുണനിലോക്താക്കൾ താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ എതാണ് ?
- A) നിരാലംബരായ വിധവകൾ B) ഭിന്നശേഷിയുള്ള വ്യക്തികൾ
C) ട്രാൻസജൻഡർ വിദ്യാർത്ഥികൾ D) കുടകുപ്പത്തിന് ഉരയായവരുടെ മകൾ

152/24 – M

26. Who among the following officers is the Appellate Authority in the Kerala Women's Commission under Right to Information Act, 2005 ?
- A) Member Secretary B) Chairperson
C) Director D) Law Officer
27. Where is the Institute for Watershed Development and Management, Kerala (IWDM-K) located ?
- A) Kalamassery B) Cherthala
C) Neyyattinkara D) Chadayamangalam
28. Which of the following hazards comes under the definition of "disasters" according to The Disaster Management Policy, Kerala, 2010 ?
- i. Hydro meteorological disasters
ii. Geologically related disasters
iii. Biologically related disasters
iv. Man-made disasters
- A) Only ii, iii and iv B) Only ii and iv
C) Only i, ii and iii D) All of the above (i, ii, iii and iv)
29. Which of the following is a programme organised by the Kerala State Literacy Mission (KSLM) in coastal and tribal-dominated areas in eight districts with the aim of shaping informed and independent citizens ?
- A) Pauradhwani B) Aksharasagaram
C) Vayomithram D) Thirumuttam
30. Which of the following statements is/are false about Kerala Planning Board ?
- i. It works as an advisory board.
ii. It was formed in 1967.
iii. It is a constitutional body.
iv. Chief Minister is its Chairperson.
- A) Only ii B) Only ii and iii
C) Only iii D) Only i

26. 2005-ലെ വിവരാവകാശ നിയമപ്രകാരം കേരള വനിതാ കമ്മീഷൻലെ അപ്പാലേറ്റ് അതോടിനി താഴെ പറയുന്നവർിൽ ആരാണ് ?
- A) മെപ്പർ സൈക്കറ്റ്
B) ചെയർപോഴ്സൻ
C) ഡയറക്ടർ²
D) ലോ ഓഫീസർ
27. ഇന്ത്യൻരാജ്യക്ക് ഫോർ വാട്ടർഷൈഡ് ഡവലപ്മെന്റ് ആസിഡ് മാനേജ്മെന്റ്, കേരള (IWDM-K) എവിടെയാണ് സ്ഥിതി ചെയ്യുന്നത് ?
- A) കളമഫേറി
B) ചേർത്തല
C) നേയ്യാർമിൻകര
D) ചടയമംഗലം
28. ദി ഡിസാസ്റ്റർ മാനേജ്മെന്റ് പോളിസി, കേരള, 2010 പ്രകാരം “ദുരന്തങ്ങൾ” എന്നതിന്റെ നിർവ്വചനത്തിന് കീഴിൽ വരുന്ന അപകടങ്ങൾ എത്രാണ് ?
- i. ജല കാലാവസ്ഥാ ദുരന്തങ്ങൾ
 - ii. ഭൂമിശാസ്ത്രപരമായി ബന്ധപ്പെട്ട ദുരന്തങ്ങൾ
 - iii. ജൈവികമായി ബന്ധപ്പെട്ട ദുരന്തങ്ങൾ
 - iv. മനുഷ്യനിർമ്മിത ദുരന്തങ്ങൾ
- A) Only ii, iii and iv
B) Only ii and iv
C) Only i, ii and iii
D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം (i, ii, iii and iv)
29. കേരള സംസ്ഥാന സാക്ഷരതാ മിഷൻ (KSLM) എട്ട് ജീലികളിലെ തീരുമാനം, ആദിവാസി ആധിപത്യ പ്രദേശങ്ങളിൽ വിവരവും സ്വതന്ത്രവുമായ പൗരമാരെ രൂപപ്പെടുത്തുക എന്ന ലക്ഷ്യത്തോടെ സംഘടകപ്പിക്കുന്ന പരിപാടി എത്രാണ് ?
- A) പഞ്ചാംഗി
B) അക്ഷരസാഗരം
C) വയോമിത്രം
D) തിരുമുട്ടം
30. കേരള പൂനിംഗ് ഭോർഡിനെക്കുറിച്ച് താഴെ പറയുന്നവയിൽ എത്രാണ് തെറ്റ് ?
- i. ഒരു ഉപദേശക സമിതിയായി പ്രവർത്തിക്കുന്നു.
 - ii. 1967-ൽ രൂപീകരിച്ചത്.
 - iii. ഒരു ഭരണഘടനാ സ്ഥാപനമാണ്.
 - iv. മുവ്യമന്ത്രിയാണ് അധ്യക്ഷൻ.
- A) Only ii
B) Only ii and iii
C) Only iii
D) Only i

152/24 – M

31. Which of the following mechanism was introduced by the Govt. of Kerala (E-governance) which provides citizens the opportunity to pay all taxes and other financial dues to Government ?
- A) K-BASE B) IKM C) FRIENDS D) SPARK
32. In which district of Kerala is the Kerala Administrative Tribunal situated ?
- A) Ernakulam B) Thiruvananthapuram
C) Kozhikode D) Thrissur
33. Which of the following statements are correct about Kerala Administrative Tribunal ?
- i. The Kerala Administrative Tribunal came into existence with effect from 26-08-2010.
ii. Registrar is the Administrative Head of the Tribunal.
iii. Chairman is at the helm of affairs of the Kerala Administrative Tribunal.
iv. There are three Deputy Registrars to assist the Registrar.
- A) Only ii and iii B) Only i, ii and iii
C) Only ii, iii and iv D) All of the above (i, ii, iii and iv)
34. In Kerala, who among the following nominates a Committee on Subordinate Legislation ?
- A) Speaker of the Assembly B) Governor
C) The Chief Minister D) None of the above
35. Who among the following wrote the Book “Limits to Kerala Model of Development” ?
- A) K. K. George B) J. Devika
C) M. A. Oommen D) Hariharan P. V.
36. Which of the following district in Kerala became the first district of India with Complete Rural Broadband Coverage ?
- A) Ernakulam B) Thiruvananthapuram
C) Palakkad D) Idukki
37. Name the largest and smallest bone in our body.
- A) Tibia and Incus B) Femur and Stapes
C) Femur and Incus D) Tibia and Stapes

31. സർക്കാരിന് എല്ലാ നികുതികളും മറ്റ് സാമ്പത്തിക കൂടിയികകളും അടയ്ക്കാനുള്ള അവസരം പാരമാർക്കണ്ടക്കുന്ന കേരള സർക്കാർ (E-governance) താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ എത്ത് സംവിധാനമാണ് അവതരിപ്പിച്ചത് ?
- A) K-BASE B) IKM C) FRIENDS D) SPARK
32. കേരളത്തിലെ എത്ത് ജില്ലയിലാണ് കേരള അധ്യാർഥിനിഗ്രേറ്റീവ് ടീബ്‍യൂണിഡി സമിതി ചെയ്യുന്നത് ?
- A) എറണാകുളം B) തിരുവനന്തപുരം
C) കോഴിക്കോട് D) തൃശ്ശൂർ
33. കേരള അധ്യാർഥിനിഗ്രേറ്റീവ് ടീബ്‍യൂണിഡിനും കൂടിച്ച് താഴെ പറയുന്നവയിൽ എത്താണ് ശരിയായത് ?
- i. കേരള അധ്യാർഥിനിഗ്രേറ്റീവ് ടീബ്‍യൂണിഡി 26-08-2010 മുതൽ നിലവിൽ വന്നു.
ii. രജിസ്ട്രാർ ടീബ്‍യൂണിഡിന്റെ അധ്യാർഥിനിഗ്രേറ്റീവ് ഹൈം ആണ്.
iii. കേരള അധ്യാർഥിനിഗ്രേറ്റീവ് ടീബ്‍യൂണിഡിന്റെ കാര്യാഭ്യാസ ചുക്കാൻ പിടിക്കുന്നത് ചെയ്തിരുന്നത് ആണ്.
iv. രജിസ്ട്രാർ സഹായിക്കാൻ മുന്ന് ദൈപ്പുട്ടി രജിസ്ട്രാർമാരുണ്ട്.
- A) Only ii and iii B) Only i, ii and iii
C) Only ii, iii and iv D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവയെല്ലാം (i, ii, iii and iv)
34. കേരളത്തിൽ, താഴെപ്പറയുന്നവരിൽ ആരാണ് സഖോർഡിനേറ്റ് നിയമനിർമ്മാണ സമിതിയെ നാമനിർദ്ദേശം ചെയ്യുന്നത് ?
- A) അസംഖ്യ സ്കീകൾ B) റവർണ്ണർ
C) മുവുമന്തി D) മുകളിൽ പറഞ്ഞവ ഒന്നുമല്ല
35. താഴെപ്പറയുന്നവരിൽ ആരാണ് “ലിമിറ്റഡ് ടു കേരള മോഡൽ ഓഫ് ദൈവലപ്പമെഴ്സ്” എന്ന പുസ്തകം എഴുതിയത് ?
- A) കെ. കെ. ജോർജ്ജ് B) ജെ. ഓറിക
C) എം. എ. ഉമ്മൻ D) ഹരിഹരൻ പി. വി. വി.
36. താഴെപ്പറയുന്ന കേരളത്തിലെ ജീലുകളിൽ സമ്പൂർണ്ണ ഗ്രാമീണ ഭേദഗതിയും കവരേജുള്ള ഇന്ത്യയിലെ ആദ്യത്തെ ജീലും ?
- A) എറണാകുളം B) തിരുവനന്തപുരം
C) പാലക്കാട് D) ഇടുക്കി
37. നമ്മുടെ ശരീരത്തിലെ എൻവ്യൂ വലുതും ചെറുതുമായ അസ്ഥിയുടെ പേര്
- A) ടിബിയയും ഇൻകസും B) തുടങ്ങുന്ന ഫ്ലൈപ്പുകളും
C) തുടങ്ങുന്ന ഇൻകസും D) ടിബിയയും ഫ്ലൈപ്പും

152/24 – M

38. Match the following Vitamins with their deficiency diseases.

- | | |
|-------------|----------------------|
| 1. Vit. A | i. Rickets |
| 2. Vit. B12 | ii. Scurvy |
| 3. Vit. C | iii. Night Blindness |
| 4. Vit. D | iv. Anaemia |
- A) 1 – i, 2 – ii, 3 – iii, 4 – iv B) 1 – ii, 2 – i, 3 – iv, 4 – iii
C) 1 – iii, 2 – iv, 3 – ii, 4 – i D) 1 – iv, 2 – i, 3 – ii, 4 – iii

39. Match the diseases with their mode of causes.

- | | |
|------------------|-----------------|
| 1. Cholera | i. Vector borne |
| 2. Dengue | ii. Water borne |
| 3. Leptospirosis | iii. Food borne |
| 4. Hepatitis A | iv. Zoonotic |
- A) 1 – i, 2 – ii, 3 – iii, 4 – iv B) 1 – ii, 2 – i, 3 – iv, 4 – iii
C) 1 – iii, 2 – iv, 3 – ii, 4 – i D) 1 – iv, 2 – i, 3 – ii, 4 – iii

40. Name the Scheme launched by Kerala Social Security Mission for people with autism.

- A) Awaz B) Spectrum C) Subhayatra D) Sukrutham

41. Hypokinetic disease means

- A) Disease due to low metabolic rate
B) Disease due to hypotension
C) Disease due to inactivity/low level of habitual activity
D) Disease due to high level of metabolic rate

42. Dimensions of health are

- i. Physical, mental, social
ii. Emotional, spiritual, vocational
iii. Chemical, biological, physical
iv. Ecological, emotional, mental
- A) i and ii B) i and iii C) iii and iv D) ii and iv

38. താഴെ പറയുന്ന വിറ്റാമിനുകളെ അവയുടെ കുറവുള്ള രോഗങ്ങളുമായി ചേരുന്നപടി ചേർക്കുക.

- | | |
|-----------------------------------|-----------------------------------|
| 1. Vit. A | i. റിക്രൂകൾ |
| 2. Vit. B12 | ii. സ്ലർവി |
| 3. Vit. C | iii. നിശാസ്വത്ത് |
| 4. Vit. D | iv. അനീമിയ |
| A) 1 – i, 2 – ii, 3 – iii, 4 – iv | B) 1 – ii, 2 – i, 3 – iv, 4 – iii |
| C) 1 – iii, 2 – iv, 3 – ii, 4 – i | D) 1 – iv, 2 – i, 3 – ii, 4 – iii |

39. രോഗത്തെ അവയുടെ കാരണവുമായി ചേരുന്നപടി ചേർക്കുക.

- | | |
|-----------------------------------|-----------------------------------|
| 1. കോളിറ | i. വൈക്കൻ ബോൺ |
| 2. ഡെക്കിപ്പനി | ii. വാട്ടർ ബോൺ |
| 3. ലെപ്ഫ്റോസ്റ്റ്രോസിന് | iii. എഫ് ബോൺ |
| 4. ഹെപ്പിറ്റിറ്റിസ് A | iv. സുഗോട്ടിന് |
| A) 1 – i, 2 – ii, 3 – iii, 4 – iv | B) 1 – ii, 2 – i, 3 – iv, 4 – iii |
| C) 1 – iii, 2 – iv, 3 – ii, 4 – i | D) 1 – iv, 2 – i, 3 – ii, 4 – iii |

40. ഓട്ടിസം ബാധിച്ചവർക്കായി കേരള സോഷ്യൽ സൈക്കൂർജി മിഷൻ ആരംഭിച്ച പദ്ധതിയുടെ പേര് നൽകുക.

- A) അവാസ് B) സ്റ്റെക്ടിം C) ശുഭ്യാത്ര D) സുക്കൃതം

41. ഹൈപ്പോകെന്റ്രിക് ഡിസിന് എന്നത്

- A) കുറഞ്ഞ ഉപാപചയ നിരക്ക് മൂലമുള്ള രോഗം
B) ഹൈപ്പോടെൻഷൻ മൂലമുള്ള രോഗം
C) നിഷ്ക്രിയത്വം മൂലമുള്ള രോഗം/ശീലമായ പ്രവർത്തനത്തിൽനിന്ന് താഴ്ന്ന നില
D) ഉയർന്ന അളവിലുള്ള ഉപാപചയ നിരക്ക് മൂലമുള്ള രോഗം

42. ആരോഗ്യത്തിൽനിന്ന് അളവുകൾ

- i. ശാർഖികവും മാനസികവും സാമൂഹികവും
 - ii. വൈകാരികം, ആത്മീയം, തൊഴിൽപരം
 - iii. കെമിക്കൽ, ബയോളജിക്കൽ, ശാർഖികം
 - iv. പാരിസ്ഥിതികവും വൈകാരികവും മാനസികവും
- A) i and ii B) i and iii C) iii and iv D) ii and iv

152/24 – M

43. Which Union Ministry organised the Technology and Bharatiya Basha Summit ?
- A) Ministry of Culture
 - B) Ministry of Skill Development and Environment
 - C) Ministry of Education
 - D) Ministry of Science and Technology
44. What is ‘BioTRIG’ ?
- A) Waste management technology
 - B) Method used for environmental conservation
 - C) Tank cleaning robot
 - D) Technique to remove pest from crop
45. Two objects are moving in circular paths having same radius and their periods are in the ratio 1 : 2. Then their centripetal acceleration will be in the ratio
- A) 2 : 1
 - B) 1 : 2
 - C) 4 : 1
 - D) 1 : 4
46. Which of the following is/are incorrect statement/s ?
- I. Newton’s third law of motion is applicable irrespective of the nature of the forces.
 - II. Action and reaction always act on two different bodies.
 - III. The force of action and reaction cancel each other.
 - IV. No action can occur in the absence of a reaction.
- A) Both I and II
 - B) Only III
 - C) Both III and IV
 - D) Only II
47. A long cylindrical glass vessel has a small hole of radius ‘r’ at its bottom. The depth to which the vessel can be lowered vertically in the deep water bath without any water entering inside is _____. (Surface tension and density of water is T and ρ respectively)
- A) $4T/\rho rg$
 - B) $3T/\rho rg$
 - C) $2T/\rho rg$
 - D) $T/\rho rg$
48. The discovery of gravitational waves provided evidence for the existence of
- A) Black hole
 - B) Dark energy
 - C) Neutrinos
 - D) White Dwarf
49. The Universal Gas Constant (R) has the units of
- A) L/mol K
 - B) Atm L/mol K
 - C) J/mol K
 - D) $m^3 Pa/mol K$

43. സാങ്കേതികവിദ്യയും ഭാരതീയ ഭാഷയും സമർപ്പിച്ച കേന്ദ്രമന്ത്രാലയം എത്ര ?
- സാംസ്കാരിക മന്ത്രാലയം
 - നൈപുണ്യ വികസന പരിസ്ഥിതി മന്ത്രാലയം
 - വിദ്യാഭ്യാസ മന്ത്രാലയം
 - ശാസ്ത്ര സാങ്കേതിക മന്ത്രാലയം
44. എന്താണ് ‘BioTRIG’ ?
- മാലിന്യ സംഘരണ സാങ്കേതികവിദ്യ
 - പരിസ്ഥിതി സംരക്ഷണത്തിന് ഉപയോഗിക്കുന്ന തീരുമാനം
 - ഡാക്ട് കീനിംഗ് റോബോട്ട്
 - വിളക്കളിൽ നിന്ന് കീടങ്ങളെ നീക്കം ചെയ്യുന്നതിനുള്ള സാങ്കേതികത
45. രണ്ട് വസ്തുകൾ ഒരേ ദൂരമുള്ള വ്യത്താക്കൃതിയിലുള്ള പാതകളിൽ നീഞ്ഞുനു, അവയുടെ കാലാല്പന്നങ്ങൾ $1 : 2$ എന്ന അനുപാതത്തിലാണ്. അങ്ങും അവയുടെ സൗണ്ട്‌പെറ്റൽ അളവി ലഭിച്ചു എത്ര അനുപാതത്തിലായിരിക്കും ?
- 2 : 1
 - 1 : 2
 - 4 : 1
 - 1 : 4
46. താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ എത്രാണ് തെറ്റായ പ്രസ്താവനകൾ ?
- ശക്തികളുടെ സ്വഭാവം പരിശീലനക്കാതെ തന്നെ നൃക്കൾ മുന്നാം ചലന നിയമം വായകമാണ്.
 - പ്രവർത്തനവും പ്രതികരണവും എല്ലായ്ക്കൂട്ടും രണ്ട് വ്യത്യസ്ത ശർഖങ്ങളിൽ പ്രവർത്തിക്കുന്നു.
 - പ്രവർത്തനത്തിന്റെയും പ്രതികരണത്തിന്റെയും ശക്തി പരസ്യം രുചാക്കുന്നു.
 - ഒരു പ്രതികരണത്തിന്റെ അഭാവത്തിൽ ഒരു പ്രവർത്തനവും സംഭവിക്കില്ല.
- Both I and II
 - Only III
 - Both III and IV
 - Only II
47. നീളമുള്ള ഒരു സിലിണ്ടർ ദ്രാം് പാത്രത്തിന്റെ അടിയിൽ ‘T’ ദൂരത്തിന്റെ ഒരു ചെറിയ ദ്വാരമുണ്ട്. അംഗത്വിലുള്ള ജലസ്ഥാനത്തിൽ വെള്ളം കയറാതെ പാത്രം ലംബമായി താഴ്ത്താൻ കഴിയുന്ന അധിം എന്നത് _____. (ഉപരിതല പിരിമുറുക്കവും (Surface tension) ജലത്തിന്റെ സാന്ദര്ഭതയും യഥാക്രമം T, ρ അണ്)
- $4T/\rho g$
 - $3T/\rho g$
 - $2T/\rho g$
 - $T/\rho g$
48. ഗുരുത്വാകർഷണ തരംഗങ്ങളുടെ കണ്ണെന്തതൽ എന്തിന്റെ അന്തിമത്തിന് തെളിവ് നൽകി ?
- തമോദ്വാരം
 - ഇരുണ്ട ഉംഖജം
 - നൃത്യങ്ങളും
 - വെളുത്ത കൂളിൾ
49. യൂണിവോഫ്സൽ ഗ്രാന്സ് സ്ഥിരാക്കത്തിന്റെ യൂണിറ്റ് എത്ര ?
- $L/mol K$
 - $Atm L/mol K$
 - $J/mol K$
 - $m^3 Pa/mol K$

152/24 – M

50. The least reactive metal among the alkaline earth metals is
A) Potassium B) Beryllium C) Calcium D) Sodium
51. Which of the following statement(s) is/are correct about pH ?
i. pH measures the concentration of Hydrogen ions in a solution.
ii. pH is a logarithmic scale.
iii. pH of a 0.01 M solution of hydrochloric acid is (-2).
A) Only ii and iii B) Only i and iii
C) Only i and ii D) All of the above (i, ii and iii)
52. What is the chemical symbol for the synthetic element with atomic number 115, named after the town where the discovery was made ?
A) Fl B) Lv C) Nh D) Mc
53. Name the folk art form of Kerala which is also known as ‘Kaali Nadakam’.
A) Padayani B) Poorakkali
C) Thira D) Mudiyettu
54. Which poem of Kumaran Asan celebrated its centenary in 2023 ?
A) Prarodanam B) Karuna
C) Veenapoovu D) Duravastha
55. Who translated the Novel *Aarachar* into English ?
A) Bhageerathi Amma B) J. Devika
C) Asha Menon D) K.R. Meera
56. Which one of the following States hosted 37th National Games ?
A) Uttarakhand B) Chhattisgarh
C) Goa D) Kerala
57. ‘Sarvamatha Sammelanam’ under the leadership of Sree Narayana Guru at Adwaitha Ashram, Aluva was held on
A) March 3 and 4, 1924
B) March 3 and 4, 1914
C) November 1 and 2, 1918
D) November 1 and 2, 1911

50. അതിക്കലെലൻ എൻ്റർ ലോഹങ്ങളിൽ എറവും കുറഞ്ഞ പ്രതിപ്രവർത്തനം ഉള്ള ലോഹം
 A) പൊട്ടാസ്യം B) ബൈറിലിയം C) കാർബിഡം D) സോഡിയം
51. pH-നു സംബന്ധിച്ച് താഴെപ്പറയുന്ന പ്രസ്താവനകളിൽ എതാണ് ശരി ?
 i. ഒരു ലാധനിയിലെ ഹൈഡ്രജൻ അയോണുകളുടെ സാന്ദര്ഭത്തിൽ pH അളക്കുന്നു.
 ii. pH ഒരു ലോഗിതമിക് സ്ക്യൂലിൽ ആണ്.
 iii. ഹൈഡ്രോക്ഷോറിക് അസിഡിൽ 0.01 M ലാധനിയുടെ pH (-2) ആണ്.
 A) Only ii and iii B) Only i and iii
 C) Only i and ii D) മുകളിൽ പരഞ്ഞവയെല്ലാം (i, ii and iii)
52. കണ്ടുപിടിത്തം നടത്തിയ പട്ടണത്തിൽ പേരിൽ ഉള്ള ആദ്ദോമിക നമ്പർ 115 ഉള്ള നിന്ത്യിക് മൂലകത്തിൽ രാസ ചിഹ്നം എന്നാണ് ?
 A) Fl B) Lv C) Nh D) Mc
53. 'കാളി നാടകം' എന്നറിയപ്പെടുന്ന കേരളത്തിലെ നാടൻ കലാരൂപത്തിൽ പേര് എഴുതുക.
 A) പടയണി B) പുരകളി
 C) തിര D) മുടിയേര്
54. കുമാരനാശാർ എത്ര കവിതയാണ് 2023-ൽ ശതാബ്ദി ആദ്ദോഷിച്ചത് ?
 A) പ്രരോദനം B) കരുണ
 C) വീണപുവ് D) ദുരവന്മ
55. ആരാച്ചാർ എന്ന നോവൽ ഇംഗ്ലീഷിലേക്ക് വിവർത്തനം ചെയ്ത ആരാണ് ?
 A) ഭാഗീരഥിഅമ്മ B) ജേ. ദേവിക
 C) ആഷാ മേനോൻ D) കെ. ആർ. മീര
56. 37-ാംത് ദേശീയ ഗൈയിംസിന് ആതിമേയത്തും വഹിച്ച സംസ്ഥാനം ?
 A) ഉത്തരാവണ്ണം B) ചെത്തിസ്ശാഖ
 C) ഗോവ D) കേരളം
57. ആലുവ അദ്ദേഹത്താനുമത്തിൽ ശ്രീനാരായണ ഗുരുവിൽ നേത്യൃത്യത്തിൽ 'സർവമത സമേളനം' നടന്നത് എപ്പോഴാണ് ?
 A) മാർച്ച് 3 and 4, 1924
 B) മാർച്ച് 3 and 4, 1914
 C) നവംബർ 1 and 2, 1918
 D) നവംബർ 1 and 2, 1911

152/24 – M

58. Who authored ‘Before Memory Fades : An Autobiography’ ?
A) Kapil Sibal B) Shashi Tharoor
C) Fathima Beevi D) Fali S. Nariman
59. The venue of 108th Indian Science Congress was
A) Kanpur B) Bengaluru
C) Nagpur D) Kozhikode
60. Which OSI layer is responsible for the encryption and decryption functions ?
A) Session Layer B) Presentation Layer
C) Transport Layer D) Network Layer
61. How many bits should be there in the logical address, if there are 32 segments with each of size 1KB ?
A) 15 bits B) 12 bits C) 14 bits D) 10 bits
62. Which of the following is the component that uses battery power to store the configuration details of a computer ?
A) BIOS B) RAM C) OS D) CMOS
63. Who is the first woman to hold the rank of Subedar in the Indian Army ?
A) Rajeshwari Kumari B) Shreyasi Singh
C) Preeti Rajak D) Manisha Keer
64. Which is the fastest supercomputer in India ?
A) PARAM 8000 B) PRATYUSH
C) AIRAWAT D) PARAM Shivay
65. Under the provisions of The Kerala State Right to Service Act, 2012, who is responsible for delivering the services within the specified time ?
A) The Chief Minister B) The Designated Officer
C) The Appellate Authority D) The local MLA

58. 'ബീഹോർ മെമ്മൻ ഫേഡ്‌സ് : അൻ ഓട്ടോബേയോഗ്രഫി' എഴുതിയത് ആരാൻ് ?
- A) കപിൽ സിബൈൽ
 - B) ശശി തരുൾ
 - C) ഫാത്തിമ ബീവി
 - D) ഫാലി എസ്. നൽമാൻ
59. 108-ാം മത്ത് ഇന്ത്യൻ സയൻസ് കോൺഗ്രസിന്റെ വേദി
- A) കാൺപുർ
 - B) ബംഗളൂരു
 - C) നാഗപുർ
 - D) കോഴിക്കോട്
60. എൻകീപ്പശൻ, ഡിക്രിപ്പശൻ ഫംഗഷനുകൾക്ക് എത്ത് OSI ലെയർ ഉത്തരവാദിയാണ് ?
- A) സൊഷൻ ലെയർ
 - B) പ്രസ്രോഷൻ ലെയർ
 - C) ട്രാൻസ്പ്രോർട്ട് ലെയർ
 - D) നെറ്റ്‌വർക്ക് ലെയർ
61. ഓരോന്തിനും 1KB വലുപ്പമുള്ള 32 സെഗ്മെന്റുകൾ ഉണ്ടെങ്കിൽ, ലോജിക്കൽ വിലാസത്തിൽ എത്ര ബിറ്റുകൾ ഉണ്ടായിരിക്കണം ?
- A) 15 bits
 - B) 12 bits
 - C) 14 bits
 - D) 10 bits
62. ഒരു കമ്പ്യൂട്ടറിന്റെ കോൺഫിഗ്രേഷൻ വിശദാംശങ്ങൾ സംഭരിക്കാൻ ബാധി പവർ ഉപയോഗിക്കുന്ന ഘടകം താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ എതാണ് ?
- A) BIOS
 - B) RAM
 - C) OS
 - D) CMOS
63. ഇന്ത്യൻ ആർമിയിൽ സുഖേദാർ പദവി നേടിയ ആദ്യ വനിത
- A) റാജേശ്വരി കുമാർ
 - B) ശ്രേയസി സിംഗ്
 - C) പ്രീതി രജക്
 - D) മനീഷ കീർ
64. ഇന്ത്യയിലെ എറ്റവും വേഗതയേറിയ സൂപ്പർ കമ്പ്യൂട്ടർ എതാണ് ?
- A) PARAM 8000
 - B) PRATYUSH
 - C) AIRAWAT
 - D) PARAM Shivay
65. 2012-ലെ കേരള സംസ്ഥാന സേവനാവകാശ നിയമത്തിലെ വ്യവസ്ഥകൾ പ്രകാരം, നിർദ്ദിഷ്ട സമയത്തിനുള്ളിൽ സേവനങ്ങൾ നൽകുന്നതിന് ആർക്കാൻ് ഉത്തരവാദിത്തം ?
- A) മുവ്യമന്ത്രി
 - B) നിയുക്ത ഓഫീസർ
 - C) അപ്ലേറ്റ് അന്തോറിറ്റി
 - D) സ്ഥലത്തെ MLA

152/24 – M

66. Which are the socio-cultural identities that explicitly included in the definition of a transgender person in the Transgender Persons (Protection of Rights) Act, 2019 ?
- A) Hijra, Kinner, Aravani, Jogta
 - B) Kinner, Naga, Brahmin, Aravani
 - C) Jogta, Kinner, Brahmin, Hijra
 - D) Aravani, Naga, Kinner, Hijra
67. According to the Sexual Harassment of Women at Workplace (Prevention, Prohibition and Redressal) Act, 2013, which of the following is true about the protection provided to employees ?
- A) Protection is limited to those who are remunerated
 - B) Protection is provided regardless of the type of employment or payment method
 - C) Only employees with express employment contracts are protected
 - D) Only permanent employees are covered
68. According to the definition provided in the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2015, what does “begging” include ?
- A) Only soliciting alms in public places
 - B) Exposing or exhibiting sores, wounds or deformities for the purpose of obtaining alms
 - C) Both soliciting or receiving alms and exposing deformities
 - D) Only soliciting alms on social media
69. Under what condition can the Central Vigilance Commission extend the investigation period as per the provisions of the Central Vigilance Commission Act, 2003 ?
- A) For any reason without recording, it in writing
 - B) Only for an additional period of six months with reasons recorded in writing
 - C) For any duration as decided by the Commission without any justification
 - D) Only if the Delhi Special Police Establishment requests it
70. In which year the Maintenance and Welfare of Parents and Senior Citizens Act was passed ?
- A) 2004
 - B) 2005
 - C) 2006
 - D) 2007

66. ട്രാൻസ്‌ജെൻഡർ പേഴ്സൺസ് (അവകാശ സംരക്ഷണം) അക്ക്, 2019-ൽ ട്രാൻസ്‌ജെൻഡർ വ്യക്തിയുടെ നിർവ്വചനത്തിൽ വ്യക്തമായി ഉൾപ്പെടുത്തിയിട്ടുള്ള സാമൂഹിക-സാംസ്കാരിക എടുയ്തിട്ടിട്ടുകൾ എത്രയോണ് ?
- A) ഹിജർ, കിനൻ, അരവാൺ, ജോഗ്റ
 - B) കിനൻ, നാഗ, ബോഹമൺ, അരവാൺ
 - C) ജോഗ്റ, കിനൻ, ബോഹമൺ, ഹിജർ
 - D) അരവാൺ, നാഗ, കിനൻ, ഹിജർ
67. 2013-ലെ ജോലി സ്ഥലത്തെ സ്റ്റീക്കളുടെ ലൈംഗികാതിക്രമം (തടയൽ, നിരോധനം, പരിഹാരം) നിയമം അനുസരിച്ച്, ജീവനക്കാർക്ക് നൽകുന്ന സംരക്ഷണത്തെക്കുറിച്ച് താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ എത്രയോണ് ദിനി ?
- A) സംരക്ഷണം പ്രതിഫലം ലഭിക്കുന്നവർക്ക് മാത്രമായി പരിമിതപ്പെടുത്തിയിരിക്കുന്നു
 - B) തൊഴിൽ തരമോ പേര്യമെന്തേൻ നിൽക്കേയാ പരിഗണിക്കാതെയാണ് പരിരക്ഷ നൽകുന്നത്
 - C) എക്സ്പ്രസ് തൊഴിൽ കരാറുകളുള്ള ജീവനക്കാർക്ക് മാത്രമേ പരിരക്ഷയുള്ളൂ
 - D) സ്ഥിരം ജീവനക്കാർക്ക് മാത്രമേ പരിരക്ഷ ലഭിക്കു
68. 2015-ലെ ജുവനേൻ ജസ്റ്റിസ് (കുട്ടികളുടെ കരുതലും സംരക്ഷണവും) നിയമത്തിൽ നൽകിയിരിക്കുന്ന നിർവ്വചനം അനുസരിച്ച്, “ബിക്ഷാടനം” ഉൾപ്പെടുന്നത്
- A) പൊതു സ്ഥലങ്ങളിൽ മാത്രം ഭിക്ഷ അഭ്യർത്ഥിക്കുന്നു
 - B) ഭിക്ഷ ലഭിക്കുന്നതിനായി പ്രണങ്ങൾ, മുൻവുകൾ അല്ലെങ്കിൽ വൈകല്യങ്ങൾ വെളിപ്പെടുത്തുകയേയാ പ്രദർശിപ്പിക്കുകയേയാ ചെയ്യുക
 - C) ഭിക്ഷ അഭ്യർത്ഥിക്കുകയേയാ സ്വീകരിക്കുകയേയാ ചെയ്യുക. വൈകല്യങ്ങൾ വെളിപ്പെടുത്തുക.
 - D) സോഷ്യൽ മീഡിയയിൽ മാത്രം ഭിക്ഷ അഭ്യർത്ഥിക്കുന്നു
69. 2003-ലെ സെൻട്രൽ വിജിലൻസ് കമ്മീഷൻ നിയമത്തിലെ വ്യവസ്ഥകൾ പ്രകാരം എത്ര വ്യവസ്ഥയിലാണ് സെൻട്രൽ വിജിലൻസ് കമ്മീഷൻ അനേകം കാലാവധി നിട്ടാൻ കഴിയുക ?
- A) എത്തെങ്കിലും കാരണത്താൽ രേഖപ്പെടുത്താതെ, അത് രേഖാമുലം
 - B) ആൻ മാസത്തെ അധിക കാലയളവിലേക്ക് മാത്രം, രേഖാമുലം രേഖപ്പെടുത്തിയ കാരണങ്ങളാൽ
 - C) ധാരാരു ന്യായീകരണവുമില്ലാതെ കമ്മീഷൻ തീരുമാനിച്ച കാലയളവിലേക്ക്
 - D) ധർമ്മ സ്ലൈഷ്യൽ പോലീസ് എയ്യാണ്ടിഷ്മെന്റ് അവശ്യപ്പെട്ടാൽ മാത്രം
70. മാതാപിതാക്കളുടെയും മുതിർന്ന പഴനമാരുടെയും പരിപാലനവും കേഷമവും സംബന്ധിച്ച നിയമം പാസാക്കിയ വർഷം
- A) 2004
 - B) 2005
 - C) 2006
 - D) 2007

152/24 – M

71. Mean of a and $\frac{1}{a}$ is M . Then which of the following is the mean of a^2 and $\frac{1}{a^2}$?
- A) $M^2 - 1$ B) $2M^2 - 1$ C) $3M^2 - 1$ D) $4M^2 - 1$
72. Actual weight of a rice bag is 50 kg. In a hurry, it was weighted as 50.5 kg. The error percentage is
- A) 2% B) 1.5% C) 1% D) 0.5%
73. A printer numbers the pages of a book starting with 1 and uses 3189 digits in all. How many pages does the book have ?
- A) 1074 B) 1064 C) 1054 D) 1044
74. If KEDGY is coded as EKDYG, then LIGHT will be coded as
- A) THGIL B) ILGTH C) ILHTG D) ILGHT
75. The value of $\frac{2^{1001} + 2^{999}}{2^{1000} - 2^{998}}$ is
- A) 1 B) 3 C) 5 D) None of these
76. If $a^x = b$, $b^y = c$ and $c^z = a$, then the value of xyz is
- A) 0 B) 1 C) 2 D) None of these
77. If the selling price is doubled, the profit triples. Then the profit percent is
- A) 300% B) 200% C) 150% D) 100%
78. A metal sphere of diameter 12 cm is melted to make a cone with base same as diameter. Then the height of the cone is
- A) 12 cm B) 18 cm C) 24 cm D) 30 cm
79. A train runs at a speed of 90 kilometre per hour and crosses a bridge of length 150 meter in 15 seconds. Then the length of the train in meter is
- A) 175 B) 200 C) 225 D) 250
80. The unit's digit in the product of first 50 odd natural numbers is
- A) 0 B) 1 C) 3 D) 5

71. $a, \frac{1}{a}$ എന്നിവയുടെ ഗരാഗർ M ആണ്. അപ്പോൾ, താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ $a^2, \frac{1}{a^2}$ എന്നിവയുടെ ഗരാഗർ എത്രാണ് ?
- A) $M^2 - 1$ B) $2M^2 - 1$ C) $3M^2 - 1$ D) $4M^2 - 1$
72. ഒരു അൾ സണ്വിധ്യുടെ യമാർത്ഥ ഭോം 50 kg യാണ്. തിട്ടുക്കത്തിൽ 50.5 kg തുകയാണ്. പിന്നീടു ശതമാനം എത്രാണ് ?
- A) 2% B) 1.5% C) 1% D) 0.5%
73. ഒരു പ്രിൻ്റർ ഒരു പുസ്തകത്തിന്റെ പേജുകൾ 1-ൽ ആരംഭിക്കുകയും 3189 അക്കങ്ങൾ ഉപയോഗിക്കുകയും ചെയ്യുന്നു. എങ്കിൽ പുസ്തകത്തിന് എത്ര പേജുകളുണ്ട് ?
- A) 1074 B) 1064 C) 1054 D) 1044
74. KEDGY എന്നത് EKDYG ആയി കോഡ് ചെയ്തിട്ടുണ്ടെങ്കിൽ, LIGHT എന്നെന്ന കോഡ് ചെയ്യേണ്ടതും ?
- A) THGIL B) ILGTH C) ILHTG D) ILGHT
75. $\frac{2^{1001} + 2^{999}}{2^{1000} - 2^{998}}$ എന്ത് മൂല്യം എത്ര ?
- A) 1 B) 3 C) 5 D) ഇവയോന്തുമല്ല
76. $a^x = b, b^y = c, c^z = a$ എന്നിവയാണെങ്കിൽ xyz എന്ത് മൂല്യം _____ ആണ്.
- A) 0 B) 1 C) 2 D) ഇവയോന്തുമല്ല
77. വിൽക്കുന്ന വില ഇരട്ടിയായാൽ ലാഭം മുന്നിരട്ടിയാകും. അപ്പോൾ, ലാഭത്തിന്റെ ശതമാനം
- A) 300% B) 200% C) 150% D) 100%
78. 12 cm വ്യാസമുള്ള ഒരു ഭോഹ ഗോളം ഉരുക്കി വ്യാസത്തിന് തുല്യമായ അടിത്തറയുള്ള ഒരു കോൺ ഉണ്ടാക്കുന്നു. അപ്പോൾ കോൺിന്റെ ഉയരം എത്ര ?
- A) 12 cm B) 18 cm C) 24 cm D) 30 cm
79. ഒരു ടെയിൽ മണിക്കൂറിൽ 90 കിലോമീറ്റർ വേഗതയിൽ ഓടുന്നു. 150 മീറ്റർ നീളമുള്ള പാലം 15 സെക്കന്റിനുള്ളിൽ കടന്നുപോകുന്നു. അപ്പോൾ, മീറ്ററിൽ ടെയിനിന്റെ നീളം എത്ര ?
- A) 175 B) 200 C) 225 D) 250
80. ആദ്യത്തെ 50 ദി സ്വാഭാവിക സംവ്യൂക്തുടെ ഗുണനത്തിലെ യൂണിറ്റിന്റെ അക്കം
- A) 0 B) 1 C) 3 D) 5

152/24 – M

81. John, as well as his brother _____ in honesty and hard work.
A) Believe B) Believes C) Believed D) Believing
82. Which of the following sentences contains a gerund ?
A) He is smoking a cigarette.
B) Kiran is standing outside the waiting room.
C) Swimming is a good exercise.
D) Screaming aloud, he ran out of the room.
83. Choose the correct sentence from the choices given below.
A) He entered the room. B) He entered into the room.
C) He entered by the room. D) He entered in the room.
84. If he wore a lifebuoy, he _____
A) Will not drown B) May not drown
C) Would not drown D) Would not have drowned
85. Convert the following sentence into reported speech.
Sheela asked me : “Do you believe in the essential goodness of humanity ?”
A) Sheela asked me whether I believed in the essential goodness of humanity.
B) Sheela asked me whether he believed in the essential goodness of humanity.
C) Sheela asked me that I believed in the essential goodness of humanity.
D) Sheela asked me whether I believe in the essential goodness of humanity.
86. Dora is a *scientist who is interested in the fossil history of life*.
Choose the suitable one-word expression for the parts given in italics.
A) Anthropologist B) Archaeologist C) Gynaecologist D) Palaeontologist
87. What is the meaning of the idiom, “kick the bucket” ?
A) To lose a game B) To die
C) To hit the target D) To curse
88. There was a rumour about an *advancing* army.
Choose the most appropriate word opposite in meaning of the word given in italics.
A) Disadvancing B) Receding C) Retreating D) Proceeding
89. “Any way, we have to _____ this problem.”
Choose the appropriate phrasal verb from the choices given below.
A) Sort out B) Find out C) Seek out D) Put out
90. What is the expansion of “e.g.” meaning “for example” ?
A) Exempli gratui B) Example gratui
C) Exaea gratia D) Exempli gratia

91. അർത്ഥമനുസരിച്ച് ശരിയായ പദമേൽ ?
- A) തിമിംഗലം
 - B) തിമിംഗിലം
 - C) തിമിംഗലം
 - D) തിമംഗലം
92. താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ സുര്യാസ്ത്ര പര്യായം അല്ലാത്തതെത് ?
- A) അര്യമാവ്
 - B) വിഭാകരൻ
 - C) മാർത്താണ്ഡൻ
 - D) സുധാംഗ്
93. മുക്കുകൾക്കും എന്ന പദത്തിന്റെ അർത്ഥം
- A) ഉരക്കൈ
 - B) പത്രക്കൈ
 - C) കണ്ഠം ഇടൻ
 - D) കണ്ഠംതെത്തു മുത്തുപോലെയാക്കി
94. ശരിയായ വാക്കും എത്ര ?
- A) മുന്ന് മാസങ്ങൾക്ക് മുന്പ്
 - B) മുന്നു മാസങ്ങൾക്ക് മുന്പ്
 - C) മുന്ന് മാസങ്ങൾക്കു മുന്പ്
 - D) മുന്നു മാസങ്ങൾക്കു മുന്പ്
95. വായന, ദിനം എന്നീ പദങ്ങൾ ക്രമമനുസരിച്ച് വിശ്രേഷണ വിശ്രേഷ്യങ്ങളായി സന്ധിചെയ്യുമ്പോൾ വ്യാകരണനിയമ പ്രകാരം ശരിയായ രൂപമേൽ ?
- A) വായനദിനം
 - B) വായനാദിനം
 - C) വായനദ്വിനം
 - D) വായനാദ്വിനം
96. താഴെപ്പറയുന്നവയിൽ പുജക്കബഹുവചനം എത്ര ?
- A) ഞങ്ങൾ
 - B) ഭാര്യമാർ
 - C) ജനങ്ങൾ
 - D) അപർക്കൾ
97. തിരുമുൽക്കാഴ്ച എന്ന പദം പിരിച്ചാഴുതുക.
- A) തിരുമുൻ + കാഴ്ച
 - B) തിരുമുൽ + കാഴ്ച
 - C) തിരുമുൽക്ക് + ആഴ്ച
 - D) തിരുമുൽ + കാഴ്ച
98. To hit the nail on the head എന്ന ഇംഗ്ലീഷ് ശശ്ലിയുടെ വിവർിതനമാണ്
- A) ശവപ്പെട്ടിയിലെ അവസാനത്തെ അംബി
 - B) തലയിൽ ആംബിയടിക്കുക
 - C) നാശാനുവമായതിനെ എന്നെന്നേക്കുമായി നശിപ്പിക്കുക
 - D) പ്രസ്തതിന്റെ കാതലായ ഭാഗം പരാമർശിക്കുക
99. സംസ്കാരം എന്നതിലെ സംസ്കാരംഖണ്ടത്തിന്റെ വിപരീതം
- A) പ്രാക്കൃതം
 - B) മലയാളം
 - C) അസംസ്കാരം
 - D) പുളി
100. ജയിക്കാൻ ആഗ്രഹിക്കുന്നവൻ – ഒരുപ്പമാക്കുക.
- A) ജീജ്ഞാനാസു
 - B) വിപരിഷ്ടു
 - C) വിജീതിഷ്ടു
 - D) ചികിർഷൻ

152/24 – M

Space for Rough Work

Space for Rough Work

ചോദ്യപുസ്തക അക്ഷരക്കാവ്



ചോദ്യപുസ്തക ക്രമനമ്പൾ

ചോദ്യങ്ങളുടെ ആകെ എണ്ണം : 100

സമയം : 90 മിനിട്ട്

പരമാവധി മാർക്ക് : 100

ഉദ്യാഗാർത്ഥികൾക്കുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ

- ചോദ്യ കടലാസ്സ് നൽകുന്നത് ചോദ്യ പുസ്തക രൂപത്തിലാണ്. **A, B, C, D** എന്നീ നാല് അക്ഷര കോഡുകളിലുള്ള ചോദ്യ പുസ്തകങ്ങളാണ് നൽകുന്നത്.
- ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ മുകളിൽ ഇടത് വശത്ത് പറത്തേക്ക കോളന്റിൽ ചോദ്യപുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അച്ചടിച്ചിട്ടുണ്ട്.
- കാരണ ഉദ്യാഗാർത്ഥിക്കും നന്നകിയിട്ടുള്ള ചോദ്യപുസ്തക അക്ഷര കോഡ് അവരുടെ പരിക്ഷാ ഹാളിലെ ഇൻപ്രിന്റത്തിൽ രേഖപ്പെടുത്തിയിരിക്കും.
- നിങ്ങൾക്കനുവാദിച്ചിരിക്കുന്ന അക്ഷര കോഡിൽ നിന്നും വ്യത്യസ്തമായ കോഡിലുള്ള ചോദ്യപുസ്തകമാണ് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അത് ഉടനീടി ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽപ്പെടുത്തേണ്ടതാണ്.
- ചോദ്യപുസ്തക ക്രമനമ്പൾ പുറം ചട്ടയുടെ വലതുവശത്ത് മുകളിടത്തായി ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ക്രമനമ്പൾ ഇല്ലാത്ത ചോദ്യപുസ്തകമാണ് നിങ്ങൾക്ക് ലഭിക്കുന്നതെങ്കിൽ അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള ചോദ്യപുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുക.
- ചോദ്യ പുസ്തകം വലതു മാർജിനിൽ മദ്യഭാഗത്തായി സീൽ ചെയ്തിരിക്കും. ഉത്തരമെഴുതാനുള്ള അനുമതി ലഭിച്ചാലും തുറക്കാൻ പാടില്ല.
- പരിക്ഷ തുടങ്ങിയാലുടൻ ഉദ്യാഗാർത്ഥി തന്നെ ലഭിച്ചിരിക്കുന്ന ചോദ്യപുസ്തകത്തിൽ **100** ചോദ്യങ്ങളും ക്രമമായി ഉണ്ടാണ് എന്ന് പരിശോധിക്കേണ്ടതാണ്. ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ അച്ചടിക്കാത്തതോ, കീറിയതോ, വിട്ടുപോയതോ അയ പേജുകൾ ഉണ്ടാകില്ല; അമാവാ ഉണ്ടക്കിൽ അക്കാര്യം ഇൻവിജിലേറ്ററുടെ ശ്രദ്ധയിൽ കൊണ്ടുവരികയും അതേ അക്ഷര കോഡിലുള്ള പഴർണ്ണമായ ചോദ്യ പുസ്തകം മാറ്റി വാങ്ങുകയും ചെയ്യേണ്ടതാണ്. ഈ എൻവും പ്രധാനമായി ചോദ്യങ്ങൾ ഇംഗ്ലീഷിലും ഔദ്യോഗിക ഭാഷയിലും (മലയാളം) അയി അച്ചടിച്ചിരിക്കുന്നു. ഈ ചോദ്യങ്ങളുടെ അർത്ഥം, തർജ്ജമ എന്നിവ സംബന്ധിച്ച സംശയങ്ങൾക്ക് ഇംഗ്ലീഷ് മായുമന്തിലുള്ള ചോദ്യങ്ങളാണ് അധാരമാക്കുന്നത്.
- ചോദ്യ പുസ്തകത്തിൽ അവസാന പേജിനു തൊട്ടുമുൻപ് ഒന്നും എഴുതാതെ ഒണ്ട് പേജുകൾ ചേർത്തിട്ടുണ്ട്. ഈ ഉത്തരം കണക്കുപിടിക്കുന്നതിനുള്ള കുറിപ്പുകൾക്കായി ഉപയോഗിക്കാവുന്നതാണ്.
- ഉത്തരങ്ങൾ രേഖപ്പെടുത്താൻ ആരംഭിക്കുന്നതിന് മുമ്പ് ഉത്തരക്കെലാസിൽ മറുപുറത്തുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങൾ ശ്രദ്ധാപൂർവ്വം വായിക്കുക.
- സരിയുത്തരം ഉൾപ്പെടെ ഓരോ ചോദ്യത്തിനും **(A), (B), (C), (D)** എന്ന നാല് ഉത്തരങ്ങൾ തന്നിൽക്കും. ശരിയുത്തരം തെരഞ്ഞെടുത്താൽ എം. ആർ. ഉത്തരക്കെലാസിൽ ബന്ധപ്പെട്ട ചോദ്യ നബിന് നേരൈയുള്ള ശരിയുത്തരം സൃഷ്ടിപ്പിക്കുന്ന കുമ്ഭി (ബബിൾ) മാത്രം നിലയോ കുറുപ്പോ ബാർ പോയിര്ദ്ദീ പേന ഉപയോഗിച്ച് കുറുപ്പിക്കുക.
- കാരണ ശരിയുത്തരഞ്ഞിനും ഒരു മാർക്ക് ലഭിക്കുകയും കാരണ തെളുത്തരഞ്ഞിനും **1/3** മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയും ചെയ്യും. ഉത്തരം രേഖപ്പെടുത്താതെ ചോദ്യങ്ങൾക്ക് മാർക്ക് നഷ്ടമാവുകയില്ല.
- പരിക്ഷാ സമയം കഴിയുന്നതിന് മുമ്പോ, ഉത്തരക്കെലാസ് ഇൻവിജിലേറ്ററെ എൽപ്പിക്കാതെയോ ഒരു ഉദ്യാഗാർത്ഥിയും പരിക്ഷാഹാർ വിട്ട് പുറത്തുപോകാൻ പാടില്ല.
- നിർദ്ദേശങ്ങൾ കർശനമായി പാലിക്കേണ്ടതാണ്. പരിക്ഷയിൽ ക്രമക്കേട് നടത്തുകയോ അതിനുള്ള ശ്രദ്ധം നടത്തുകയോ ചെയ്യുന്ന ഉദ്യാഗാർത്ഥികളെ അഭ്യാസിയായി പ്രവൃംപിക്കുന്നതാണ്.